4

    Дело № 5-81-26-500/2024
УИД:26MS0080-01-2024-000250-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2024  года		                                                                      город Нефтекумск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтекумского района ставропольского края Кадочников В.Б.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 13.4  К оАП РФ, в отношении:
Еременко В.А.
У С Т А Н О В И Л:

По результатам мероприятия по радиоконтролю, проведенного 20.11.2023, филиалом ФГУП «Главный радиочастотный центр» в Южном и Северо-Кавказском федеральных округах установлено, что Еременко В.А., ------6 года рождения, допустил эксплуатацию РЭС «ALFATREND-900», в диапазоне частот 905,000000 МГц, установленной по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский муниципальный округ, в 5,2 километрах юго-западнее г. Нефтекумск ( широта 44 41 40, долгота 44 56 44) без регистрации, тем самым нарушил п. 1 ст. 24, п. 5 ст. 22 ФЗ от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи» и п. 4 «Правила регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 г. № 1800.
В судебное заседание Еременко В.А. будучи надлежащим образом извещенным о дате и времени судебного заседания, не явился, представив ходатайство о рассмотрении дела без его участия, с протоколом согласен.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются, данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило, ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Еременко В.А.
           Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
	Административная ответственность по ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за использование без регистрации радиоэлектронного средства и (или) высокочастотного устройства, подлежащих регистрации.
          Из пункта 5 статьи 22 Закона № 126-ФЗ средства связи, иные радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства, являющиеся источниками электромагнитного излучения, подлежат регистрации; перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации, и порядок их регистрации определяются Правительством Российской Федерации; использование без регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации, не допускается.
         Согласно п.4 Правил регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 г. № 1800, регистрации подлежат радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства, предусмотренные перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации.
        Вина Еременко В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного        ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 26 АВ №----- от 12 января 2024 г.; рапортом УУП ОМВД России «Нефтекумский» М. от 12 января 2024 г.;  рапортом начальника ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Нефтекумский» Ч. от 14 декабря 2023 г.; объяснением Е. от 12 января 2024 года;   протоколом изъятия вещей документов от 12 января 2024 года., сообщением Управления Роскомнадзора по СКФО от 23.11.2023 №-------., сообщением ФГУП «Главный Радиочастотный Центр» о проведении радиоконтроля от 23.11.2023 г., актом мероприятия по радиоконтролю от 21.11.2023г. с фототаблицей, протоколом измерений технических параметров излучения радиоэлектронных средств 21.11.2023 г., рапортом УУП ОП с. А. ОМВД России «Нефтекумский» от 19 декабря 2023 года.
        Постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 N 1800 "О порядке регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств" утверждены Правила регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств; перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, подлежащих регистрации.
        В силу п. 3 Правил регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, регистрация радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в целях учета источников электромагнитного излучения, влияющих на обеспечение надлежащего использования радиочастот (радиочастотных каналов), посредством внесения соответствующей записи в реестр зарегистрированных радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств.
      В судебном заседании установлено, требования Правил регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств Еременко В.А. выполнены не были, оборудование, установленное по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский муниципальный округ, в 5,2 километрах юго-западнее г. Нефтекумск ( широта 44 41 40, долгота 44 56 44) было обнаружено в ходе мероприятия по радиоконтролю.
      Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.
       При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.
       С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Еременко В.А. по ч.2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он использовал без регистрации радиоэлектронное средство, подлежащее регистрации.
       При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
       Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность Еременко В.А., судом не установлено.
       Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
        Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, не истёк.
        Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется.
         С учетом изложенного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, учитывая, что Еременко В.А. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, судья полагает необходимым назначить Еременко В.А. в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с  конфискации радиоэлектронных средств. Оснований, для назначения наказания без применения дополнительного наказания в виде конфискации суд не усматривает.
Согласно части 1 статьи 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 13.4, ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Еременко В.А виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.4 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей с конфискацией усилителя сигнала сотовой связи  РЭС «ALFATREND-900»,  в количестве 1-ой штуки , антенны телевизионной в количестве 2-х штук.
Копию постановления направить врио. заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу, Еременко В.А., для сведения.
         	Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07 714 000; КБК 008 1 16 01053 01 9000 140, УИН: 0355703700805000812413114.
Разъяснить Еременко В.А., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течении 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы до 50 часов.
По вступлении постановления в законную силу, изъятые у Еременко В.А. усилитель сигнала сотовой связи  РЭС «ALFATREND-900»,  в количестве 1-ой штуки , антенна телевизионная в количестве 2-х штук, находящиеся на хранении в ОМВД России «Нефтекумский» передать в Нефтекумское РО УФССП России по Ставропольскому краю, для исполнения постановления в части конфискации предмета административного правонарушения.
	  О результатах исполнения постановления Нефтекумским РО УФССП России по Ставропольскому краю, в части конфискации предметов административного правонарушения, незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 2 Нефтекумского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  В.Б. Кадочников

Согласовано:
Мировой судья _______________(В.Б. Кадочников)
26.01.2023